

**Yttrande över remiss från Arbetsmarknadsdepartementet om
Ett nytt ersättningssystem för mottagandet av
ensamkommande barn och unga. Dnr: A2016/01307/I****Sammanfattning**

Regeringen har gett 35 kommuner och en rad myndigheter och andra aktörer möjlighet att inkomma med synpunkter på Arbetsmarknadsdepartementets promemoria *Ett nytt ersättningssystem för mottagandet av ensamkommande barn och unga* (2016-06-21). I denna presenteras förslag på nya schabloner och ersättningsnivåer som föreslås träda i kraft 1 januari 2017.

Lindesberg kommun tillhör inte de utsedda remissinstanserna. Sveriges kommuner och landsting uppmanar dock även övriga kommuner att inkomma med yttranden, för att stärka gemensamma ställningstaganden i en fråga som innebär stora förändringar i många kommuners förutsättningar.

Socialförvaltningen instämmer i att det nuvarande ersättningssystemet är komplext och har skapat onödigt administrativt arbete, och att föreslagna automatiska utbetalningar av enhetliga schabloner skulle minska detta. Schablonerna bör anpassas till lönekostnadsutvecklingen.

Kommunen behöver en rimlig övergångsperiod för att göra anpassningar i verksamheten.

Lindesberg kommun instämmer i att det nuvarande ersättningssystemet är komplext och har skapat onödigt administrativt arbete. Automatiska utbetalningar av enhetliga schabloner skulle minska detta.

**Ny ersättning för beredskap och kapacitet för mottagandet av
ensamkommande barn** (promemorian avsnitt 3.1 sid 31)

Lindesberg kommun anser att den fasta ersättningen dels måste revideras då det inte finns någon koppling till mottagandets storlek, dels att bidraget inte räknats upp med löner och priser.

Förtydligande bör göras avseende den rörliga delen när det gäller pris per dygn och vilken prognos beräkningen utgår ifrån. Den rörliga delen ska även den årligen räknas upp i förhållande till löner och priser.

Schablonersättning för mottagande (promemorian avsnitt 3.3 sid 35)

Lindesberg kommun anser att den föreslagna schablonersättningen är för låg i förhållande till de kostnader kommunen har för utredningsarbete och de kostnader som tillkommer i samband med placering och

uppföljning. Schablonen täcker inte kostnader för utredning inte heller kostnaden för god man.

Schablonersättning per dygn (promemorian avsnitt 3.4, sid 36)

Lindensbergs kommun tillstyrker förslaget om schablonersättning som modell för dygnsplacering men anser att 1350 kronor per dygn vara för lågt beräknad. Lindesberg kommun anser det viktigt att det säkerställs att föreslagen schablonersättning per dygn är anpassad till gällande lagstiftning och myndigheternas föreskrifter för de olika boendeformerna.

Lindesberg kommun ser att nivån på schablonersättning per dygn kommer påverka möjligheten att behålla en god kvalitet i omsorg och integrationsskapande stöd. Om det blir fler personer med social problematik på grund av den osäkra individuella situationen är risken stor att schablonersättningen inte kommer att täcka kommunens kostnader.

Lindesberg kommun anser att schablonersättningen för genomsnittlig dygnskostnad borde anpassas till lönekostnadsutvecklingen snarare än till konsumentprisindex, samt marknadsanpassas i förhållande till löne- och lokalkostnader.

Begränsad möjlighet till ersättning för asylsökande 18-20 år (promemoria avsnitt 3.5, s 38)

Lindesberg kommun överför redan idag alla 18 åringar som är i asylprocessen, med undantag för det fåtal som vårdas enligt LVU eller är placerade med stöd av SoL på grund av motsvarande vårdbehov, till Migrationsverket för boende på förläggning.

Lindesberg kommun vill dock påtala att föreslagna förändringar kan komma att innebära en stor ökning av unga ensamkommande på Migrationsverkets förläggningar. En del av dessa har fram till sin 18 årsdag, kanske på grund av särskilda stödbehov, varit placerade på HVB med en hög nivå av omsorg.

Schablonersättning för ensamkommande unga 18-20 år med uppehållstillstånd (promemoria avsnitt 3.6 sid 39)

Lindesberg kommun tillstyrker schablon som modell för unga 18-21 år, men anser att beloppet 750 kronor per dygn vara för lågt eftersom räkneexemplet utgår från ett högt antagande om eget boende och till viss del stödboende.

Lindesberg kommun avstyrker kopplingen till studiehjälp.

Vidare anser Lindesberg kommun att det finns risk att ensamkommande barn behandlas och bedöms på annat sätt än andra placerade barn och att det vuxenstöd fler av dem är i behov av, men som med förslaget ersättningssystem är svårt att ge, på sikt kommer att ge ökade kostnader för kommunen i form av ökade kostnader för ekonomiskt bistånd eller andra stödinsatser.

Ersättning för placerade i annan kommun än anvisningskommun (promemoria avsnitt 3.7, s 43)

Lindesberg kommun instämmer med förslaget. Det är bra att Migrationsverkets utbetalningssystem anpassar sig efter kommunernas beslut om att flytta över ärenden, vilket stärker det kommunala självstyret.

Ikraftträdande m.m. (promemoria avsnitt 3.9, sid 47)

Lindesberg kommun emotsätter sig starkt att ikraftträdandet är satt till den 1 januari 2017. Kommunen behöver en rimlig övergångsperiod för att anpassa innehållet i boende och stöd i såväl egen regi samt handläggning och administration, till de nya kostnadsnivåerna. Kommunen behöver också en övergångsperiod för att hantera ingångna avtal med privata utförare.

För Lindesberg kommun skulle förslaget innebära en kraftigt minskad årlig intäkt avseende kostnad för boende och stöd, beräknat på dagens ersättningssystem och antalet barn under juli 2016.

Konsekvenser

Föreslagna förändring av ersättningssystemet för mottagande av ensamkommande barn och unga skulle minska kommunens intäkter. Verksamhet för ensamkommande barn och unga, såväl inom Socialförvaltningen som inom andra förvaltningar kan komma att påverkas av förändrade resurser. Detta berör ett 90 tal anställda och ca 140 barn/unga.

Förändrade resurser ger också förändrade förutsättningar att på ett framgångsrikt sätt stödja ensamkommande barn och ungdomar i Lindesberg till ett självständigt vuxenliv med en hög grad av integrering i det svenska samhället. Möjligheterna att tillhandahålla kvalitativt boende med omsorg för relativt små grupper, exempelvis yngre flickor, kan också förändras med förslaget ersättningssystem.



Marie Ekblad
Verksamhetschef, Individ och familj



Susanne Karlsson
Socialnämndens ordförande